11. He aquí nuestra primera tesis: El entendimiento agente nunca produce especies, si no está determinado por el conocimiento de la fantasía.

Esta tesis es evidente por la investigación anterior y por la experiencia. Una buena razón puede ser esta: el entendimiento agente es indiferente a la producción de especies, y por eso para la producción de éstas o aquéllas necesita de algún determinante. Ahora bien, ningún otro determinante puede darse que el conocimiento de la fantasía. Luego.

12. Segunda tesis: Esta determinación no se realiza por una eficiencia del acto mismo de la fantasía, sino suministrando meramente al entendimiento agente la materia y el ejemplar, por así decir, y esto en razón de la unión que tiene lugar en una misma alma.

La primera parte de esta tesis queda probada por las afirmaciones hechas contra las otras opiniones.⁶⁰

⁶⁰ Cfr. *infra*, lin 351 sqq. 495 sqq.

525 S e c u n d a vero explicatur ex dictis, supra, de sensibus interioribus, q. 2,⁶¹ nam ad eum modum quo ibi, ultimo loco, dixi fieri species in interiori sensu, iudico fieri in intellectu.

Est enim a d v e r t e n d u m phantasiam et intellectum hominis radicari in una anima; et hinc est quod in suis operibus habent
530 ordinem et consonantiam; unde patebit, infra,⁶² quod eo ipso quod intellectus operatur, etiam imaginatio operatur. Ad hunc ergo modum arbitror intellectum possibilem de se esse nudum speciebus, habere tamen animam virtutem spiritualem ad efficiendas species earum rerum, quas sensus cognoscit, in intellectu possibili, ipsa imaginatione
535 sensibili non concurrente effective ad eam actionem, sed habente se quasi materia, aut per modum excitantis animam, aut sane per modum exemplaris. Et ita fit quod statim ac anima per phantasiam cognoscit aliquid, per virtutem suam spiritualem quasi depingit rem illam in intellectu possibili.

540 Et haec conclusio sit exposita videtur esse D. Thomae, 1 p., q. 84, a. 6, in fine, ubi ait quod «non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia [causae]».

R a t i o vero pro conclusione sumitur a sufficienti partium enumeratione, quoniam alii modo dicendi impugnantur sufficienter, et
545 nulla restat via ad assignandam necessitatem phantasmatis. Et a simili potest explicari tum in sensibus interioribus, tum in potentiis appetitivis. Est enim appetitus totalis causa sui actus, ut infra⁶³ dicitur, pendens tamen in operatione sua a potentia cognoscente, nam nisi
550 praecedat cognitio, appetitus nihil potest appetere; posita autem cognitione excitatur appetitus.